
     COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
                              (Provincia di Teramo)
                     Tel 0861/63122- Fax: 0861/63279   °°°   C.F: 80005510674 -- P. IVA: 00412110678
      E - MAIL:   roccasm@roccasm.it – PEC: roccasm@pec.it - SITO INTERNET: www.roccasm.it

COPIA
Ordinanza Sindacale n. 4 del 11-03-2020

ISTITUZIONE STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  COC (CENTRO OPERATIVO COMUNALE), IN
FASE DI PREALLERTA, AL FINE DI FAVORIRE L'ATTUAZIONE DELLE MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E

CONTRASTO DELDIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19

IL SINDACO

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di
emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione
Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

RICHIAMATI:
- la legge n° 225 del 24.2.1992 che istituisce il Servizio Nazionale della Protezione Civile;
- Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: “Codice della protezione civile”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018;
- l’ordinanza del Ministro della salute del 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta ufficiale
della Repubblica italiana - Serie generale, n. 44 del 22 febbraio 2020;
- la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;
- la nota della Prefettura di Teramo, prot. 15221 del 6/03/2020, acquisita al protocollo
comunale al n. 1295, riguardante le misure operative di protezione civile;
- l’Ordinanza del Presidente della Regione Abruzzo n.2 dell’8 marzo 2020 ad oggetto “Misure
per il contrasto e il contenimento sul territorio regionale del diffondersi del virus 2019-nCov.
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e
sanità pubblica”;
- il DPCM del 9 marzo 2020 recante misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale;
- l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i;

VISTO il Piano di Emergenza Comunale (Piano di Protezione Civile) del Comune di Rocca Santa
Maria, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 25/08/2012;

RAVVISATA la necessità, quale misura precauzionale, in fase di pre-allerta di apertura del COC al
fine di assicurare le “Funzioni Sanità” e “Assistenza alla popolazione” del piano di protezione civile
con l’apertura del Centro Operativo Comunale (COC) in fase di pre-allerta dalle ore 9,00 alle ore
14,00 di tutti i giorni fino a cessata esigenza, con reperibilità del personale comunale nel rispetto
della Circolare relativa alle Disposizioni operative del Dipartimento di protezione civile al fine di:
• Stabilire le corrette relazioni e attivare il corretto flusso di informazioni con la Struttura di
Protezione Civile istituita presso la Regione Abruzzo con D.G.R. n. 125 del 4/3/2020, assicurando il
raccordo informativo con il livello provinciale e regionale;
• Predisporre una pianificazione speditiva di assistenza alla popolazione, con il supporto delle
Associazioni di Volontariato;
• Individuare e programmare gli approvvigionamenti ritenuti necessari ad eventuali successive
fasi dell’emergenza;

 RAVVISATA inoltre la necessità di assicurare comunque idonea reperibilità dei volontari di
protezione civile;

ORDINA

mailto:roccasm@pec.it
http://www.roccasm.it


Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa e qui da intendersi richiamate ed approvate:

1. L'attivazione del Centro Operativo Comunale in fase di pre-allerta  presso la sede comunale al
n. di tel. 086163122, con effetto immediato, precisando che il sottoscritto Sindaco assume la
direzione e il coordinamento degli interventi volti ad assistere la cittadinanza e prevenire disagi e
pericoli per la popolazione;

2. Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune di ROCCA SANTA MARIA, Via
Frazione Imposte snc, tel 0861/63122 – fax 0861/36279 – Email : roccasm@roccasm.it Pec :
roccasm@pec.it ed è costituito, in fase di pre-allerta, come segue:

- Sindaco  Lino Di Giuseppe tel. 349/4957340
- Vice Sindaco Nicola Di Giuliano tel.328/6537167
- Protezione Civile Gruppo AlpiniGabriele  Romualdi tel. 349/3520046
- Resp. servizi sociali, ammvi, dem Sacchetti Fabrizio tel. 333/4156445
- Ufficio Tecnico Dario D’Anselmo  tel. 347/1172383

3. in caso di necessità e/o urgenza il COC potrà essere convocato e/o gestito o operare anche in
modalità telefonica/telematica;

4. La reperibilità telefonica del personale degli uffici comunali  dal lunedì al sabato dalle ore
9,00 alle ore 13,00 nel rispetto della Circolare relativa alle Disposizioni operative del Dipartimento
di protezione civile;

5. La reperibilità telefonica del COC (Centro Operativo Comunale) nelle persone del Sindaco,
Vice Sindaco e Protezione Civile, nei restanti orari ai recapiti sopra indicati;

6. di riservarsi di integrare la composizione del COC, sopra evidenziato, di eventuali ulteriori
funzionari comunali, enti o soggetti che si rendessero necessari in relazione all’evolversi
dell’emergenza;

Di pubblicare tutte le informazioni e aggiornamenti inerenti l’emergenza Coronavirus7.
COVID-19 nella home page del sito istituzionale del Comune.

SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i
singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco e al
Vice-Sindaco da altre unità che, all’occorrenza, si rendessero necessarie. Le attività predette
verranno condotte nei locali dell’edificio comunale posto in Frazione Imposte snc – Rocca Santa
Maria (TE), allo scopo di creare le condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più
rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli
strumenti informatici adeguati e numericamente necessari.
Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di
volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce
delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al
meglio i rischi ad

AVVERTE
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine
di 60 giorni dalla notificazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica nel termine di 120 dalla notificazione. Sono fatti salvi i diritti di terzi interessati.

DISPONE
1. La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; massima diffusione del presente
provvedimento a tutti gli organi di stampa e di diffusione radio-televisiva;
2. La trasmissione del presente provvedimento:
• Alla Prefettura di Teramo: protcivile.prefte@pec.interno.it;
• Alla Questura di Teramo: gab.quest.te@pecps.poliziadistato.it;



• alla Stazione dei Carabinieri di Valle Castellana: stte326130@carabinieri.it;
• Alla Protezione Civile Regione Abruzzo: dpc030@pec.regione.abruzzo.it;
• Al Presidente della Associazione di protezione civile Gruppo Alpini di Rocca Santa Maria;

IL SINDACO
F.TO: Lino DI GIUSEPPE


